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Beantwoording Art. 39 vragen inzake ventilatiesystemen Oosterhoutse scholen

Geachte heer Louwerens,

Op 14 augustus jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over de ventilatiesystemen bij de Oosterhoutse scholen.
Aangezien schoolbesturen primair verantwoordelijk zijn voor de gebouwen nemen wij in de beantwoording geen namen op, het is aan de scholen om ouders te informeren als er maatregelen genomen worden. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Hoe is de staat van de ventilatiesystemen van de scholen in Oosterhout? Voldoen deze aan de eisen van goed milieubeheer zoals omschreven in het Programma van Eisen Frisse Scholen?

Antwoord 1. Uit een inventarisatie langs de gebouwen van het Primair Onderwijs, Voortgezet Onderwijs en Speciaal onderwijs in de gemeente Oosterhout is een wisselend beeld ontstaan. De uitganspunten zoals omschreven in het PvE Frisse Scholen zijn geen wettelijke eis, maar een leidraad om te komen tot een gezonder binnenklimaat waar luchtkwaliteit onderdeel van uit maakt. Het gedrag van de gebruiker is eveneens een belangrijke voorwaarde voor een goede ventilatie.

Vraag 2. Welke scholen in Oosterhout hebben een ventilatiesysteem dat voldoet aan deze eisen?

Antwoord 2. Omdat het Programma van Eisen Frisse Scholen slechts een leidraad is, toetsen wij aan de eisen uit het dan geldende bouwbesluit. De scholen voldoen aan de eisen uit het bouwbesluit zoals deze golden bij de oplevering van het gebouw. Een beperkt aantal scholen, welke gerealiseerd zijn na 2012, voldoen aan het huidige bouwbesluit, waarbij sprake is van een type D ventilatie (mechanische afzuiging en aan — aanvoer).

Vraag 3. Zijn er scholen in Oosterhout zonder ventilatiesysteem? Zo ja, welke?

Antwoord 3. Scholen gebouwd voor 1992 (vaststelling van eerste bouwbesluit) beschikken over het algemeen niet over mechanische afzuiging en — aanvoer.
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Vraag 4. Hoe, wanneer en door wie worden de ventilatiesystemen van de scholen gecontroleerd en, indien er scholen zijn die geen systeem hebben, wanneer wordt dit aangelegd?

Antwoord 4. De scholen zijn zelf verantwoordelijk voor het onderhoud en beheer van de schoolgebouwen en maken derhalve zelf afspraken met installatiebureaus ten aanzien van het periodiek onderhoud. Voor scholen die niet over een mechanische ventilatie systeem beschikken wordt voor 1 oktober aanstaande in beeld gebracht hoe zij op een veilige manier onderwijs kunnen verzorgen. Er is op dit moment geen zicht op het direct aanleggen van mechanische systemen.
Hiervoor dient eerst nader onderzoek plaats te vinden.

Vraag 5. Hoe lang duurt het voordat alle scholen in Qosterhout gecontroleerd zijn?

Antwoord 5. De inventarisatie heeft bij alle scholen in opdracht van de schoolbesturen inmiddels plaats gevonden.

Vraag 6. Welke aanvullende maatregelen kunnen op voorhand, in overleg met de GGD en de schoolbesturen, genomen worden om de veiligheid van scholieren en personeel zoveel als mogelijk te

waarborgen?

Antwoord 6. Uit de inventarisatie is gebleken dat niet alle (delen van) schoolgebouwen over een type D ventilatie beschikken. De gemeente treedt met de schoolbesturen en GGD in overleg welke aanvullende maatregelen noodzakelijk zijn. Dit is per schoolgebouw en situatie verschillend en betreft derhalve maatwerk. Vanuit het ministerie zijn mogelijk te nemen maatregelen voorgesteld. De schoolbesturen dienen daarin zelf hun afweging te maken welke maatregelen het best past bij de situatie ter plaatse.

Vraag 7. Indien er uit de uit te voeren controles tekortkomingen worden vastgesteld, welke aanvullende maatregelen kunnen dan, in overleg met de GGD en de schoolbesturen, genomen worden om de veiligheid van scholieren en personeel zoveel als mogelijk te waarborgen gedurende de tijd die nodig is om de ventilatiesystemen te optimaliseren?

Antwoord 7. Zie het antwoord op vraag 6.

Vraag 8. De GGD heeft het met de taken die er bij ziin gekomen razend druk. In hoeverre is de GGD in staat om binnen afzienbare tijd haar rol te pakken in deze?

Antwoord 8. De GGD heeft inmiddels laten zien dat zij deze rol binnen afzienbare tijd op zich hebben genomen. Scholen en gemeenten kunnen de informatie die voor handen is direct raadplegen en daarmee aan de slag gaan. De rol van de GGD is scholen en gemeenten te ondersteunen, daar waar nodig als men er niet uitkomt of specifieke vragen heeft. Door meer aan te sluien bij de informatie behoeften van scholen informeert de GGD hen via nieuwsbrieven en webpagina’s voor de scholen.
Voor de extra werkzaamheden vanwege de corona crisis is en wordt er door de GGD extra personeel geworven en ingezet. Vooralsnog zien zij geen problemen qua capaciteit om specifiek deze rol op zich te nemen.

De GGD heeft voorts ingezet op het actief contact zoeken met gezinnen en jeugdigen die zij eerder als mogelijk kwetsbaar zagen (eerdere begeleiding ziekteverzuim, start meldcode, reeds bekende problematiek) en samen met de gemeente en scholen gekeken welke kinderen naar opvang op school zouden moeten kunnen. Daarnaast is in overleg met een panel van leerkrachten gekeken hoe de GGD hen kan ondersteunen bij de opstart en nu bij de start van het schooljaar. Dat heeft geresulteerd in een speciale pagina voor PO en nu ook voor VO op de website van de GGD. Dat leverde ook veel contacten op over jeugdigen waarover zorgen bestonden.


Ondertussen is er goed overleg tussen gemeente, schoolbesturen en de door hen ingeschakelde installatiebureaus om zo veel als mogelijk situaties in kaart te brengen en eventueel maatregelen te treffen om te kunnen voldoen aan de voorgestelde richtlijnen

Vraag 9. De VO-raad adviseert het gebruik van een CO2-meter met stoplichtindicator in de lokalen.
Deze hebben slechts een signalerende functie. Indien de maatregelen die genomen kunnen worden nadat deze indicator rood uitslaat niet voldoende zijn, wat zou dan een actie moeten zijn?

Antwoord 9. Schoolbesturen dienen in zo'n situatie de voorgestelde richtlijnen vanuit de GGD, Rijksoverheid en het RIVM te volgen. Dit houdt onder andere in dat er extra tijd dient te worden ingeruimd tussen de lesuren door om op een natuurlijk manier te ventileren. Eventueel de bezetting van de klaslokalen halveren of lestijden in te korten om meer tijd voor ventilatie in te ruimen.

Vraag 10. Overweegt u, tot het moment dat de ventilatiesystemen op scholen naar behoren werken en/of aangelegd zijn, sluiting van de scholen om de veiligheid van het personeel en de scholieren te kunnen waarborgen?

Antwoord 10. Het aanleggen van ventilatiesystemen vergt nader onderzoek en is een niet op zichzelf staande actie. Het betreft hier immers een grondige installatietechnische en bouwkundige ingreep in de bestaande scholen waar zeer grote investeringen mee gemoeid gaan. Middelen die noch de schoolbesturen, noch de gemeente op korte termijn beschikbaar heeft. Bovendien is het aanleggen van ventilatiesystemen op dit moment niet de primaire vereiste.

Sluiting van scholen is in deze inventarisatie fase derhalve niet aan de orde. De GGD adviseert hierover het volgende:

“Het sluiten van de school of het niet gebruiken van de lokalen zijn geen beslissingen die door de GGD gemaakt worden. Ons advies in geval van extra maatregelen voor scholen die niet voldoen aan de ventilatienormen van het Bouwbesluit of in de praktijk niet voldoende kunnen ventileren, zoals bijvoorbeeld het gebruik van mondkapjes, plaatsen van noodlokalen, en/of 1 of 1,5m afstand houden tussen leerlingen onderling, is dat deze maatregelen niet in verhouding staan tot de mogelijke kleine risico’s voor de gezondheid zowel wat betreft CO2 als onderlinge besmetting met COVID-19 door aerosolen, en is dus niet ons advies.”

De gemeente blijft in gesprek met de schoolbesturen bij aanvang van het nieuwe schooljaar om de eerste ervaringen met elkaar te delen. Voorts hebben we als gemeente contact opgenomen met de ons omringende gemeenten, de VNG en het ministerie om nadere informatie in te winnen over onder andere de gestelde ventilatie-eisen en de financiéle dekking van de te nemen maatregelen om een veilige school omgeving te kunnen blijven creéren.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Oosterhout

K' burgemeester, o _— _——

